
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504946

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 503848
PORTARIA: 2624/2012

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5697077/AUGUSTO ROBERTO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 20/11/2012
54196372/FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM (AGENTE 
PRISIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 
20/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504972

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/03/2012
Valor: 252.000,00
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 12 MESES
Convenio: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO RIO VERDE
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504976

PORTARIA Nº 386/2013–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa, acerca do 
Termo de Denúncia prestado por 5 (cinco) servidores nesta 
Corregedoria-Geral Penitenciária, em 18/03/2013, em desfavor 
da servidora Mylene de Jesus Fonseca, Diretora da Central de 
Triagem Metropolitana-II.
 II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
que atuará como Presidente JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico, Membro, ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, membro, e ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO, Gerente, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504978

PORTARIA: 605/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0661000000          339039              385,20
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504995

PORTARIA: 535/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para inicio das obras no Centro 
de Recuperação Regional de Bragança/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505007

PORTARIA: 542/2013
Objetivo: Conduzir viatura que irá fazer parte das unidades 
penais do CRAMA e CRM de Marabá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
06738583249/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5741653/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505349

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SILVIO NEY DA CRUZ FERREIRA (MOTORISTA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505353

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA LAURA DA SILVA AZEVEDO 
(PSICOLOGO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505357

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SILVANIA DAS DORES PESTANA RODRIGUES 
(ASSIST. ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505370

PORTARIA: 604/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
JURANDIR ANDRADE AGUIAR               DIRETOR                  54196790    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505374

PORTARIA: 608/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA          DIRETOR                  5251370     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505379

PORTARIA: 609/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO         DIRETOR                  5755328     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505311

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / GLAUCO JOSE COELHO DOS SANTOS 
(MOTORISTA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505313

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE LUIZ DA PENHA SANTIAGO (MOTORISTA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505317

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA ROGELINA FERREIRA DA SILVA (ASSIST. 
ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505329

Ato: 31/03/2013
Término Vínculo: 13/11/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: 31/03/2013
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARILIA PINHEIRO MUNIZ (ASSIST. ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505338

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MESSIAS FERREIRA SOARES (AUX DE SERV 
OPERACIO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505343

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / VANIA CASSIA DA LUZ EVANGELISTA (ASSIST. 
ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505258

Ato: 31/03/2013
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO JORGE DA SILVA SANTOS (ASSIST. 
ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505274

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIANE FRANCA DO NASCIMENTO (ASSIST. 
ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505276

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


